

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목              | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감      |
|------------------------------------|--------------|-----------------|-----------|
| 환경보호과                              | 9,361,627    | 7,379,230       | 1,982,397 |
| 국                                  | 3,574,870    |                 |           |
| 도                                  | 657,830      |                 |           |
| 시                                  | 5,128,927    |                 |           |
| 대기환경보전(환경보호/대기)                    | 6,481,691    | 4,746,265       | 1,735,426 |
| 국                                  | 3,089,910    |                 |           |
| 도                                  | 318,612      |                 |           |
| 시                                  | 3,073,169    |                 |           |
| 대기보전                               | 6,481,691    | 4,746,265       | 1,735,426 |
| 국                                  | 3,089,910    |                 |           |
| 도                                  | 318,612      |                 |           |
| 시                                  | 3,073,169    |                 |           |
| 천연가스자동차 연료비 보조                     | 214,900      | 142,000         | 72,900    |
| 국                                  | 107,450      |                 |           |
| 도                                  | 21,490       |                 |           |
| 시                                  | 85,960       |                 |           |
| 402 민간자본이전                         | 214,900      | 142,000         | 72,900    |
| 국                                  | 107,450      |                 |           |
| 도                                  | 21,490       |                 |           |
| 시                                  | 85,960       |                 |           |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)                  | 214,900      | 142,000         | 72,900    |
| 국                                  | 107,450      |                 |           |
| 도                                  | 21,490       |                 |           |
| 시                                  | 85,960       |                 |           |
| 본예산                                | 214,900      | 142,000         | 72,900    |
| 국                                  | 107,450      |                 |           |
| 도                                  | 21,490       |                 |           |
| 시                                  | 85,960       |                 |           |
| ○천연가스자동차 연료비 보조<br>214,900,000원*1식 | 214,900      |                 |           |
| 국                                  | 107,450      |                 |           |
| 도                                  | 21,490       |                 |           |
| 시                                  | 85,960       |                 |           |
| 대기자동차측정망 및 전광판 관리 운영(보조)           | 114,000      | 219,000         | △ 105,000 |
| 국                                  | 22,500       |                 |           |
| 도                                  | 34,500       |                 |           |
| 시                                  | 57,000       |                 |           |
| 201 일반운영비                          | 69,000       | 69,000          | 0         |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                           |                                   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감      |
|---|-----------------------------------|--------------|-----------------|-----------|
|   | 201 일반운영비                         | 도 34,500     |                 |           |
|   |                                   | 시 34,500     |                 |           |
|   | 02 공공운영비                          | 69,000       | 69,000          | 0         |
|   |                                   | 도 34,500     |                 |           |
|   |                                   | 시 34,500     |                 |           |
|   | 본예산                               | 69,000       | 69,000          | 0         |
|   |                                   | 도 34,500     |                 |           |
|   |                                   | 시 34,500     |                 |           |
|   | ○대기자동측정망 관리 운영<br>13,800,000원*5개소 | 69,000       |                 |           |
|   |                                   | 도 34,500     |                 |           |
|   |                                   | 시 34,500     |                 |           |
|   | 401 시설비및부대비                       | 45,000       | 150,000         | △ 105,000 |
|   | 국 22,500                          |              |                 |           |
|   | 시 22,500                          |              |                 |           |
| 01 시설비  | 45,000                            | 150,000      | △ 105,000       |           |
|   | 국 22,500                          |              |                 |           |
|   | 시 22,500                          |              |                 |           |
| 본예산   | 45,000                            | 150,000      | △ 105,000       |           |
|   | 국 22,500                          |              |                 |           |
|   | 시 22,500                          |              |                 |           |
| ○대기오염측정기 설치(순천만 PM2.5)<br>45,000,000원*1식        | 45,000                            |              |                 |           |
|   | 국 22,500                          |              |                 |           |
|   | 시 22,500                          |              |                 |           |
| 대기자동측정망 및 전광판 관리운영(자체)                          |                                   | 53,100       | 41,526          | 11,574    |
| 201 일반운영비                                       |                                   | 51,700       | 39,977          | 11,723    |
| 01 사무관리비  |                                   | 21,400       | 9,677           | 11,723    |
| 본예산   |                                   | 21,400       | 9,677           | 11,723    |
| ○대기자동측정망 운영 소모품 구입<br>500,000원*5개소*3회           |                                   | 7,500        |                 |           |
| ○대기오염전광판 수선 및 소모품 구입<br>500,000원*4회             |                                   | 2,000        |                 |           |
| ○대기자동측정망 측정기기 정도검사 수수료<br>1,700,000원*7개소        |                                   | 11,900       |                 |           |
| 02 공공운영비  |                                   | 30,300       | 30,300          | 0         |
| 본예산   |                                   | 30,300       | 30,300          | 0         |
| ○대기오염전광판 및 대기자동측정망 전기<br>요금<br>250,200원*5개소*12월 |                                   | 15,012       |                 |           |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |
|-----------------------|---|--------------|-----------------|--------|
|                       | ○대기오염전광판 및 대기자동측정망 통신<br>요금 34,800원*5개소*12월 | 2,088        |                 |        |
|                       | ○대기오염전광판 운영 및 유지보수 관리<br>1,100,000원*1개소*12월 | 13,200       |                 |        |
| 206                   | 재료비   | 1,400        | 1,549           | △149   |
| 01                    | 재료비   | 1,400        | 1,549           | △149   |
|                       | 본예산   | 1,400        | 1,549           | △149   |
|                       | ○대기오염전광판 모듈 구입 450,000원*2개                  | 900          |                 |        |
|                       | ○대기자동측정망 필터 구입 250,000원*2팩                  | 500          |                 |        |
|                       | 생활공해관리                                      | 41,671       | 46,219          | △4,548 |
| 101                   | 인건비   | 1,617        | 1,458           | 159    |
| 04                    | 기간제근로자등보수                                   | 1,617        | 1,458           | 159    |
|                       | 본예산   | 1,617        | 1,458           | 159    |
|                       | ○환경오염사고처리 일시사역 인건비                          | 1,617        |                 |        |
|                       | - 기본급 66,800원*8명*3일                         | 1,604        |                 |        |
|                       | - 산재보험료 1,604,000원*0.8%                     | 13           |                 |        |
| 201                   | 일반운영비                                       | 27,235       | 27,235          | 0      |
| 01                    | 사무관리비                                       | 20,925       | 20,925          | 0      |
|                       | 본예산   | 20,925       | 20,925          | 0      |
|                       | ○지정폐기물 무단투기처리 비용<br>200,000원*5톤             | 1,000        |                 |        |
|                       | ○환경지도 업무추진 특근매식비<br>8,000원*3명*4식*12월        | 1,152        |                 |        |
|                       | ○수질오염사고 오염도 검사수수료<br>130,000원*1회*10회        | 1,300        |                 |        |
|                       | ○주요 하천수 수질검사 수수료<br>550,000원*12회            | 6,600        |                 |        |
|                       | ○가축분뇨(토양,악취) 오염도 검사수수료<br>50,000원*12회       | 600          |                 |        |
|                       | ○생활환경 업무추진 특근매식비<br>8,000원*3명*4식*12월        | 1,152        |                 |        |
|                       | ○단속장비(배출가스,소음) 정도검사 수수료                     | 421          |                 |        |
|                       | - 매연 측정기 115,000원*2대*1회                     | 230          |                 |        |
|                       | - 일산화탄소 측정기 116,000원*1대*1회                  | 116          |                 |        |
|                       | - 소음 측정기 15,000원*5대*1회                      | 75           |                 |        |
|                       | ○수질, 유독물 환경오염사고 방제복 구입<br>100,000원*7명*1회    | 700          |                 |        |
|                       | ○전기자동차 보급사업 홍보물 제작                          | 8,000        |                 |        |
|                       | - 플래카드 제작 100,000원*50개                      | 5,000        |                 |        |
|                       | - 홍보물 제작 1,000원*3,000매                      | 3,000        |                 |        |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|-----------------------|---|--------------|-----------------|------|
| 02                    | 공공운영비   | 6,310        | 6,310           | 0    |
|                       | 본예산   | 6,310        | 6,310           | 0    |
|                       | ○단속장비(배출가스,소음) 유지관리   | 900          |                 |      |
|                       | - 매연 측정기           200,000원*2대*1회                             | 400          |                 |      |
|                       | - 일산화탄소 측정기   200,000원*1대*1회                                  | 200          |                 |      |
|                       | - 소음 측정기           100,000원*3대*1회                             | 300          |                 |      |
|                       | ○배출업소 지도 단속차량 자동차세 및 환<br>경개선부담금           62,500원*4회         | 250          |                 |      |
|                       | ○배출업소 지도 단속차량 연료구입<br>280,000원*12월                            | 3,360        |                 |      |
|                       | ○배출업소 지도 단속차량 수리비<br>300,000원*6회                              | 1,800        |                 |      |
| 202                   | 여비  | 5,700        | 5,880           | △180 |
| 01                    | 국내여비  | 5,700        | 5,880           | △180 |
|                       | 본예산   | 5,700        | 5,880           | △180 |
|                       | ○배출업소 지도 단속<br>20,000원*3명*2일*12월                              | 1,440        |                 |      |
|                       | ○생활환경민원 현장확인<br>20,000원*3명*2일*12월                             | 1,440        |                 |      |
|                       | ○각종 시료(대기,수질,토양,분뇨 등) 오염<br>도 감사의뢰           60,000원*1명*3일*7회 | 1,260        |                 |      |
|                       | ○섬진강 환경벨트 합동 지도단속<br>60,000원*2명*8회                            | 960          |                 |      |
|                       | ○조류관리,수질오염사고관련 교육 및 워크<br>샵 참석               60,000원*2명*2일*1회 | 240          |                 |      |
|                       | ○전국오염원조사 교육 및 워크샵 참석<br>60,000원*1명*6회                         | 360          |                 |      |
| 206                   | 재료비   | 6,918        | 7,662           | △744 |
| 01                    | 재료비   | 6,918        | 7,662           | △744 |
|                       | 본예산   | 6,918        | 7,662           | △744 |
|                       | ○배출시설 오염도검사 시료채취병 구입  | 1,856        |                 |      |
|                       | - 무균채수병           2,000원*300개                                 | 600          |                 |      |
|                       | - 경질유리병           8,000원*157개                                 | 1,256        |                 |      |
|                       | ○수질오염 사고처리 방제약품구입   | 3,890        |                 |      |
|                       | - 유처리제             60,000원*8통                                 | 480          |                 |      |
|                       | - 흡착포               173,000원*10박스                             | 1,730        |                 |      |
|                       | - 오일웬스             35,000원*48m                                | 1,680        |                 |      |
|                       | ○토양 오염시료 채취병 구입<br>2,000원*4종*34개                              | 272          |                 |      |
|                       | ○약취 시료채취용 테들러백 구입<br>20,000원*45개                              | 900          |                 |      |
| 301                   | 일반보상금   | 201          | 684             | △483 |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                       | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감      |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|-----------------|-----------|
| 09                    | 행사실비보상금                               | 201          | 184             | 17        |
|                       | 본예산                                   | 201          | 184             | 17        |
|                       | ○ 민관합동사업장지도점검참여자실비보상<br>25,100원*2명*4회 | 201          |                 |           |
|                       | 슬레이트 철거 및 처리 지원사업                     | 577,920      | 443,520         | 134,400   |
|                       | 국                                     | 288,960      |                 |           |
|                       | 도                                     | 57,792       |                 |           |
|                       | 시                                     | 231,168      |                 |           |
| 402                   | 민간자본이전                                | 577,920      | 443,520         | 134,400   |
|                       | 국                                     | 288,960      |                 |           |
|                       | 도                                     | 57,792       |                 |           |
|                       | 시                                     | 231,168      |                 |           |
| 03                    | 민간위탁사업비                               | 577,920      | 443,520         | 134,400   |
|                       | 본예산                                   | 577,920      | 443,520         | 134,400   |
|                       | 국                                     | 288,960      |                 |           |
|                       | 도                                     | 57,792       |                 |           |
|                       | 시                                     | 231,168      |                 |           |
|                       | ○ 주택슬레이트 처리지원<br>3,360,000원*172가구     | 577,920      |                 |           |
|                       | 국                                     | 288,960      |                 |           |
|                       | 도                                     | 57,792       |                 |           |
|                       | 시                                     | 231,168      |                 |           |
|                       | 전기자동차 보급사업                            | 3,382,000    | 2,100,000       | 1,282,000 |
|                       | 국                                     | 1,710,000    |                 |           |
|                       | 도                                     | 152,000      |                 |           |
|                       | 시                                     | 1,520,000    |                 |           |
| 402                   | 민간자본이전                                | 3,382,000    | 2,100,000       | 1,282,000 |
|                       | 국                                     | 1,710,000    |                 |           |
|                       | 도                                     | 152,000      |                 |           |
|                       | 시                                     | 1,520,000    |                 |           |
| 02                    | 민간자본사업보조(이전재원)                        | 3,382,000    | 2,100,000       | 1,282,000 |
|                       | 국                                     | 1,710,000    |                 |           |
|                       | 도                                     | 152,000      |                 |           |
|                       | 시                                     | 1,520,000    |                 |           |
|                       | 본예산                                   | 3,382,000    | 2,100,000       | 1,282,000 |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  |  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|------------------------|--|--------------|-----------------|---------|
|                        | ○전기자동차 구입 17,800,000원*190대             | 국            | 1,710,000       |         |
|                        |  | 도            | 152,000         |         |
|                        |  | 시            | 1,520,000       |         |
|                        |  |              | 3,382,000       |         |
|                        |  | 국            | 1,710,000       |         |
|                        |  | 도            | 152,000         |         |
|                        | 1,520,000                              |              |                 |         |
| 노후경유차 조기폐차 지원사업        |  | 1,608,000    | 965,000         | 643,000 |
|                        |  | 국            | 804,000         |         |
|                        |  | 시            | 804,000         |         |
| 402                    | 민간자본이전                                 | 1,608,000    | 965,000         | 643,000 |
|                        |  | 국            | 804,000         |         |
|                        |  | 시            | 804,000         |         |
| 02                     | 민간자본사업보조(이전재원)                         | 1,608,000    | 965,000         | 643,000 |
|                        |  | 국            | 804,000         |         |
|                        |  | 시            | 804,000         |         |
| 본예산                    |  | 1,608,000    | 965,000         | 643,000 |
|                        |  | 국            | 804,000         |         |
|                        |  | 시            | 804,000         |         |
|                        | ○노후경유차 조기폐차 지원<br>1,461,818원*1,100대    | 1,608,000    |                 |         |
|                        |  | 국            | 804,000         |         |
|                        |  | 시            | 804,000         |         |
| 어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 |  | 150,000      | 105,000         | 45,000  |
|                        |  | 국            | 75,000          |         |
|                        |  | 시            | 75,000          |         |
| 402                    | 민간자본이전                                 | 150,000      | 105,000         | 45,000  |
|                        |  | 국            | 75,000          |         |
|                        |  | 시            | 75,000          |         |
| 02                     | 민간자본사업보조(이전재원)                         | 150,000      | 105,000         | 45,000  |
|                        |  | 국            | 75,000          |         |
|                        |  | 시            | 75,000          |         |
| 본예산                    |  | 150,000      | 105,000         | 45,000  |
|                        |  | 국            | 75,000          |         |
|                        |  | 시            | 75,000          |         |
|                        | ○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원<br>5,000,000원*30대 | 150,000      |                 |         |
|                        |  | 국            | 75,000          |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                    | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|-----------------------|------------------------------------|--------------|-----------------|---------|
|                       |                                    | 시 75,000     |                 |         |
|                       | 민감계층 미세먼지 마스크 보급사업                 | 142,500      | 0               | 142,500 |
|                       |                                    | 도 42,750     |                 |         |
|                       |                                    | 시 99,750     |                 |         |
|                       | 201 일반운영비                          | 142,500      | 0               | 142,500 |
|                       |                                    | 도 42,750     |                 |         |
|                       |                                    | 시 99,750     |                 |         |
|                       | 01 사무관리비                           | 142,500      | 0               | 142,500 |
|                       |                                    | 도 42,750     |                 |         |
|                       |                                    | 시 99,750     |                 |         |
|                       | 본예산                                | 142,500      | 0               | 142,500 |
|                       |                                    | 도 42,750     |                 |         |
|                       |                                    | 시 99,750     |                 |         |
|                       | ○ 미세먼지 마스크 구입<br>1,500원*9,500명*10매 | 142,500      |                 |         |
|                       |                                    | 도 42,750     |                 |         |
|                       |                                    | 시 99,750     |                 |         |
|                       | 가정용 저녹스보일러 설치지원사업                  | 80,000       | 0               | 80,000  |
|                       |                                    | 국 40,000     |                 |         |
|                       |                                    | 시 40,000     |                 |         |
|                       | 402 민간자본이전                         | 80,000       | 0               | 80,000  |
|                       |                                    | 국 40,000     |                 |         |
|                       |                                    | 시 40,000     |                 |         |
|                       | 02 민간자본사업보조(이전재원)                  | 80,000       | 0               | 80,000  |
|                       |                                    | 국 40,000     |                 |         |
|                       |                                    | 시 40,000     |                 |         |
|                       | 본예산                                | 80,000       | 0               | 80,000  |
|                       |                                    | 국 40,000     |                 |         |
|                       |                                    | 시 40,000     |                 |         |
|                       | ○가정용저녹스보일러 설치지원<br>160,000원*500대   | 80,000       |                 |         |
|                       |                                    | 국 40,000     |                 |         |
|                       |                                    | 시 40,000     |                 |         |
|                       | 실내공기질 무료진단사업                       | 33,600       | 0               | 33,600  |
|                       |                                    | 도 10,080     |                 |         |
|                       |                                    | 시 23,520     |                 |         |
|                       | 201 일반운영비                          | 33,600       | 0               | 33,600  |
|                       |                                    | 도 10,080     |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 대기환경보전(환경보호/대기)  
 단위: 대기보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                      | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감     |
|-----------------------|--------------------------------------|--------------|-----------------|----------|
| 201                   | 일반운영비                                | 시 23,520     |                 |          |
| 01                    | 사무관리비                                | 33,600       | 0               | 33,600   |
|                       |                                      | 도 10,080     |                 |          |
|                       |                                      | 시 23,520     |                 |          |
|                       | 본예산                                  | 33,600       | 0               | 33,600   |
|                       |                                      | 도 10,080     |                 |          |
|                       |                                      | 시 23,520     |                 |          |
|                       | ○취약계층 실내공기질 무료진단<br>150,000원*224개소   | 33,600       |                 |          |
|                       |                                      | 도 10,080     |                 |          |
|                       |                                      | 시 23,520     |                 |          |
|                       | 운영경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입)         | 84,000       | 0               | 84,000   |
|                       |                                      | 국 42,000     |                 |          |
|                       |                                      | 시 42,000     |                 |          |
| 402                   | 민간자본이전                               | 84,000       | 0               | 84,000   |
|                       |                                      | 국 42,000     |                 |          |
|                       |                                      | 시 42,000     |                 |          |
| 02                    | 민간자본사업보조(이전재원)                       | 84,000       | 0               | 84,000   |
|                       |                                      | 국 42,000     |                 |          |
|                       |                                      | 시 42,000     |                 |          |
|                       | 본예산                                  | 84,000       | 0               | 84,000   |
|                       |                                      | 국 42,000     |                 |          |
|                       |                                      | 시 42,000     |                 |          |
|                       | ○LPG 화물차 신차구입 지원사업<br>4,000,000원*21대 | 84,000       |                 |          |
|                       |                                      | 국 42,000     |                 |          |
|                       |                                      | 시 42,000     |                 |          |
| 자연환경보호(환경보호/자연)       |                                      | 1,345,909    | 962,507         | 383,402  |
|                       |                                      | 국 349,481    |                 |          |
|                       |                                      | 도 307,393    |                 |          |
|                       |                                      | 시 689,035    |                 |          |
| 자연 생태계 보호             |                                      | 1,345,909    | 962,507         | 383,402  |
|                       |                                      | 국 349,481    |                 |          |
|                       |                                      | 도 307,393    |                 |          |
|                       |                                      | 시 689,035    |                 |          |
| 야생생물 생태계 보전관리         |                                      | 82,390       | 92,908          | △ 10,518 |
| 201                   | 일반운영비                                | 7,410        | 4,470           | 2,940    |



부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|--|---|--------------|-----------------|---------|
| 01 사무관리비   |   | 7,410        | 4,470           | 2,940   |
| 본예산  |   | 7,410        | 4,470           | 2,940   |
| ○야생생물보호구역 안내판 설치<br>2,155,000원*2개소                   |   | 4,310        |                 |         |
| ○생태계교란 및 외래종 포획장비 등 구입<br>110,000원*10종               |   | 1,100        |                 |         |
| ○유해 야생동물 포획금지 표지판 제작<br>400,000원*4종                  |   | 1,600        |                 |         |
| ○야생동물 피해보상 심의 위원회 참석수당<br>100,000원*2명*2회             |   | 400          |                 |         |
| 206 재료비  |   | 923          | 1,022           | △99     |
| 01 재료비   |   | 923          | 1,022           | △99     |
| 본예산  |   | 923          | 1,022           | △99     |
| ○유해 야생동물 피해예방 자재 구입<br>92,300원*10통                   |   | 923          |                 |         |
| 301 일반보상금  |   | 74,057       | 39,057          | 35,000  |
| 12 기타보상금   |   | 74,057       | 39,057          | 35,000  |
| 본예산  |   | 74,057       | 39,057          | 35,000  |
| ○야생동식물 밀렵 밀거래 신고 포상금<br>186,910원*11건                 |   | 2,057        |                 |         |
| ○유해야생동물 및 생태계교란종 포획 민간<br>인 실비보상 40,000원*30명*15일*4개월 |   | 72,000       |                 |         |
| 야생동물 구조센터 운영   |   | 355,739      | 251,580         | 104,159 |
|  | 국 | 106,721      |                 |         |
|  | 도 | 124,508      |                 |         |
|  | 시 | 124,510      |                 |         |
| 101 인건비  |   | 163,235      | 113,876         | 49,359  |
|  | 국 | 48,970       |                 |         |
|  | 도 | 57,131       |                 |         |
|  | 시 | 57,134       |                 |         |
| 04 기간제근로자등보수   |   | 163,235      | 113,876         | 49,359  |
|  | 국 | 48,970       |                 |         |
|  | 도 | 57,131       |                 |         |
|  | 시 | 57,134       |                 |         |
| 본예산  |   | 163,235      | 113,876         | 49,359  |
|  | 국 | 48,970       |                 |         |
|  | 도 | 57,131       |                 |         |
|  | 시 | 57,134       |                 |         |
| ○진료 수의사 인건비 52,667,000원*2명                           |   | 105,334      |                 |         |
|  | 국 | 31,600       |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |      |
|-----------------------|--|--------------|-----------------|--------|------|
|                       |  | 도            | 36,867          |        |      |
|                       |  | 시            | 36,867          |        |      |
|                       | ○동물 간호사 인건비 26,361,000원*1명                     |              | 26,361          |        |      |
|                       |  | 국            | 7,908           |        |      |
|                       |  | 도            | 9,226           |        |      |
|                       |  | 시            | 9,227           |        |      |
|                       | ○기간제근로자 4대보험 10,938,000원*1식                    |              | 10,938          |        |      |
|                       |  | 국            | 3,281           |        |      |
|                       |  | 도            | 3,828           |        |      |
|                       |  | 시            | 3,829           |        |      |
|                       | ○기간제근로자 퇴직금 4,163,000원*1식                      |              | 4,163           |        |      |
|                       |  | 국            | 1,250           |        |      |
|                       |  | 도            | 1,456           |        |      |
|                       |  | 시            | 1,457           |        |      |
|                       | ○동물구조 및 어린동물 관리 일시사역 인<br>부임 66,800원*4명*10일*4월 |              | 10,688          |        |      |
|                       |  | 국            | 3,206           |        |      |
|                       |  | 도            | 3,741           |        |      |
|                       |  | 시            | 3,741           |        |      |
|                       | ○제초(특수), 조경수 관리 83,130원*8일*6회                  |              | 3,991           |        |      |
|                       |  | 국            | 1,197           |        |      |
|                       |  | 도            | 1,397           |        |      |
|                       |  | 시            | 1,397           |        |      |
|                       | ○천연기념물 동물치료 교육참석 등 60,000원*2일*2명*4회            |              | 960             |        |      |
|                       |  | 국            | 288             |        |      |
|                       |  | 도            | 336             |        |      |
|                       |  | 시            | 336             |        |      |
|                       | ○수의사 안전화 및 피복 구입 200,000원*2명*2회                |              | 800             |        |      |
|                       |  | 국            | 240             |        |      |
|                       |  | 도            | 280             |        |      |
|                       |  | 시            | 280             |        |      |
| 201                   | 일반운영비  |              | 65,904          | 66,264 | △360 |
|                       |  | 국            | 19,771          |        |      |
|                       |  | 도            | 23,067          |        |      |
|                       |  | 시            | 23,066          |        |      |
| 01                    | 사무관리비  |              | 32,280          | 32,280 | 0    |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       |  | 예산액<br>(경정액) |        | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|---|--|--------------|--------|-----------------|------|
|   | 01 사무관리비                                 | 국            | 9,684  | 32,280          | 0    |
|   |  | 도            | 11,299 |                 |      |
|   |  | 시            | 11,297 |                 |      |
|   | 본예산                                      |              | 32,280 |                 |      |
|   |  | 국            | 9,684  |                 |      |
|   |  | 도            | 11,299 |                 |      |
|   |  | 시            | 11,297 |                 |      |
|   | ○복사용지 등 센터운영 사무용품 구입<br>150,000원*12회     |              | 1,800  |                 |      |
|   |  | 국            | 540    |                 |      |
|   |  | 도            | 630    |                 |      |
|   |  | 시            | 630    |                 |      |
|   | ○복사기 등 토너 구입 450,000원*1대*3회              |              | 1,350  |                 |      |
|   |  | 국            | 405    |                 |      |
|   |  | 도            | 473    |                 |      |
|   |  | 시            | 472    |                 |      |
|   | ○종량제봉투, 세제 등 청소 및 세탁용품<br>200,000원*12월   |              | 2,400  |                 |      |
|   |  | 국            | 720    |                 |      |
|   |  | 도            | 840    |                 |      |
|   |  | 시            | 840    |                 |      |
|   | ○홍보물 및 버드세이버(조류충돌방지) 제작<br>2,500,000원*2식 |              | 5,000  |                 |      |
|   | 국  | 1,500        |        |                 |      |
|   | 도  | 1,750        |        |                 |      |
|   | 시  | 1,750        |        |                 |      |
| ○의료폐기물 위탁처리 수거료<br>400,000원*12월             |  | 4,800        |        |                 |      |
|   | 국  | 1,440        |        |                 |      |
|   | 도  | 1,680        |        |                 |      |
|   | 시  | 1,680        |        |                 |      |
| ○야생동물 포획 및 관리용 소모성기구 등<br>구입 20,000원*25종*2회 |  | 1,000        |        |                 |      |
|   | 국  | 300          |        |                 |      |
|   | 도  | 350          |        |                 |      |
|   | 시  | 350          |        |                 |      |
| ○수술포 등 진료용품 구입<br>20,000원*15종*6회            |  | 1,800        |        |                 |      |
|   | 국  | 540          |        |                 |      |
|   | 도  | 630          |        |                 |      |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                     | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|---|--------------|-----------------|------|
|   | 시 630        |                 |      |
| ○LPG구입 등 먹이제조용 물품 구입<br>100,000원*10종      | 1,000        |                 |      |
|   | 국 300        |                 |      |
|   | 도 350        |                 |      |
|   | 시 350        |                 |      |
| ○야생동물 구조관리에 따른 특근매식비<br>8,000원*3명*10일*12월 | 2,880        |                 |      |
|   | 국 864        |                 |      |
|   | 도 1,008      |                 |      |
|   | 시 1,008      |                 |      |
| ○켄넬 등 동물구조 및 방사 이송장비 구입<br>150,000원*15개   | 2,250        |                 |      |
|   | 국 675        |                 |      |
|   | 도 788        |                 |      |
|   | 시 787        |                 |      |
| ○구조지원 안전화 및 작업복 구입<br>150,000원*4명*2회      | 1,200        |                 |      |
|   | 국 360        |                 |      |
|   | 도 420        |                 |      |
|   | 시 420        |                 |      |
| ○진료, 사육관련 전문서적 구입<br>80,000원*20권*2회       | 3,200        |                 |      |
|   | 국 960        |                 |      |
|   | 도 1,120      |                 |      |
|   | 시 1,120      |                 |      |
| ○야생동물구조센터 무인경비시스템 용역<br>300,000원*12월      | 3,600        |                 |      |
|   | 국 1,080      |                 |      |
|   | 도 1,260      |                 |      |
|   | 시 1,260      |                 |      |
| 02 공공운영비                                  | 28,624       | 28,984          | △360 |
|   | 국 8,587      |                 |      |
|   | 도 10,018     |                 |      |
|   | 시 10,019     |                 |      |
| 본예산                                       | 28,624       | 28,984          | △360 |
|   | 국 8,587      |                 |      |
|   | 도 10,018     |                 |      |
|   | 시 10,019     |                 |      |
| ○전기 사용료 800,000원*12월                      | 9,600        |                 |      |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|-----------------------|--|--------------|-----------------|------|
|                       |  | 국 2,880      |                 |      |
|                       |  | 도 3,360      |                 |      |
|                       |  | 시 3,360      |                 |      |
|                       | ○상수도 요금 100,000원*12월                   | 1,200        |                 |      |
|                       |  | 국 360        |                 |      |
|                       |  | 도 420        |                 |      |
|                       |  | 시 420        |                 |      |
|                       | ○차량보험, 자동차세 및 환경개선부담금<br>1,000,000원*1회 | 1,000        |                 |      |
|                       |  | 국 300        |                 |      |
|                       |  | 도 350        |                 |      |
|                       |  | 시 350        |                 |      |
|                       | ○인터넷 전용회선 및 케이블TV 이용료<br>300,000원*12월  | 3,600        |                 |      |
|                       |  | 국 1,080      |                 |      |
|                       |  | 도 1,260      |                 |      |
|                       |  | 시 1,260      |                 |      |
|                       | ○야생동물 구조차량 정비 100,000원*12월             | 1,200        |                 |      |
|                       |  | 국 360        |                 |      |
|                       |  | 도 420        |                 |      |
|                       |  | 시 420        |                 |      |
|                       | ○야생동물 구조차량 연료구입<br>1,800원*140리터*12월    | 3,024        |                 |      |
|                       |  | 국 907        |                 |      |
|                       |  | 도 1,058      |                 |      |
|                       |  | 시 1,059      |                 |      |
|                       | ○진료실, 수술실 등 시설장비 유지<br>60,000원*20종*4회  | 4,800        |                 |      |
|                       |  | 국 1,440      |                 |      |
|                       |  | 도 1,680      |                 |      |
|                       |  | 시 1,680      |                 |      |
|                       | ○야생동물진료 전산시스템 유지비<br>350,000원*12월      | 4,200        |                 |      |
|                       |  | 국 1,260      |                 |      |
|                       |  | 도 1,470      |                 |      |
|                       |  | 시 1,470      |                 |      |
| 03                    | 행사운영비                                  | 5,000        | 5,000           | 0    |
|                       |  | 국 1,500      |                 |      |
|                       |  | 도 1,750      |                 |      |
|                       |  | 시 1,750      |                 |      |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       |  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감  |
|---|--|--------------|-----------------|-------|
|   | 본예산  | 5,000        | 5,000           | 0     |
|   |  | 국 1,500      |                 |       |
|   |  | 도 1,750      |                 |       |
|   |  | 시 1,750      |                 |       |
|   | ○어린이체험교실 운영 등 행사추진(강사료, 소모품 등) 5,000,000원*1식 | 5,000        |                 |       |
|   |  | 국 1,500      |                 |       |
|   |  | 도 1,750      |                 |       |
|   |  | 시 1,750      |                 |       |
|   | 202 여비                                       | 10,800       | 8,640           | 2,160 |
|   |  | 국 3,240      |                 |       |
|   |  | 도 3,780      |                 |       |
|   |  | 시 3,780      |                 |       |
| 01 국내여비                                     | 10,800                                       | 8,640        | 2,160           |       |
|   | 국 3,240                                      |              |                 |       |
|   | 도 3,780                                      |              |                 |       |
|   | 시 3,780                                      |              |                 |       |
| 본예산   | 10,800                                       | 8,640        | 2,160           |       |
|   | 국 3,240                                      |              |                 |       |
|   | 도 3,780                                      |              |                 |       |
|   | 시 3,780                                      |              |                 |       |
| ○야생동물구조, 방생 및 치료교육 등 참석여비 60,000원*5명*3일*12월 | 10,800                                       |              |                 |       |
|   | 국 3,240                                      |              |                 |       |
|   | 도 3,780                                      |              |                 |       |
|   | 시 3,780                                      |              |                 |       |
| 206 재료비                                     | 59,800                                       | 59,800       | 0               |       |
|   | 국 17,940                                     |              |                 |       |
|   | 도 20,930                                     |              |                 |       |
|   | 시 20,930                                     |              |                 |       |
| 01 재료비                                      | 59,800                                       | 59,800       | 0               |       |
|   | 국 17,940                                     |              |                 |       |
|   | 도 20,930                                     |              |                 |       |
|   | 시 20,930                                     |              |                 |       |
| 본예산   | 59,800                                       | 59,800       | 0               |       |
|   | 국 17,940                                     |              |                 |       |
|   | 도 20,930                                     |              |                 |       |
|   | 시 20,930                                     |              |                 |       |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목             |                                   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------|-----------------|------|
|                                   | ○야생동물 먹이구입<br>20,000원*4kg*30일*12월 | 28,800       |                 |      |
|                                   |                                   | 국 8,640      |                 |      |
|                                   |                                   | 도 10,080     |                 |      |
|                                   |                                   | 시 10,080     |                 |      |
|                                   | ○야생동물 진료약품 구입<br>20,000원*40종*12월  | 9,600        |                 |      |
|                                   |                                   | 국 2,880      |                 |      |
|                                   |                                   | 도 3,360      |                 |      |
|                                   |                                   | 시 3,360      |                 |      |
|                                   | ○소모성 의료용품 등 구입<br>30,000원*40종*12회 | 14,400       |                 |      |
|                                   |                                   | 국 4,320      |                 |      |
|                                   |                                   | 도 5,040      |                 |      |
|                                   |                                   | 시 5,040      |                 |      |
| ○교육 전시용 박제품 등 구입<br>3,500,000원*2회 | 7,000                             |              |                 |      |
|                                   | 국 2,100                           |              |                 |      |
|                                   | 도 2,450                           |              |                 |      |
|                                   | 시 2,450                           |              |                 |      |
| 405 자산취득비                         | 56,000                            | 3,000        | 53,000          |      |
|                                   | 국 16,800                          |              |                 |      |
|                                   | 도 19,600                          |              |                 |      |
|                                   | 시 19,600                          |              |                 |      |
| 01 자산및물품취득비                       | 56,000                            | 3,000        | 53,000          |      |
|                                   | 국 16,800                          |              |                 |      |
|                                   | 도 19,600                          |              |                 |      |
|                                   | 시 19,600                          |              |                 |      |
| 본예산                               | 56,000                            | 3,000        | 53,000          |      |
|                                   | 국 16,800                          |              |                 |      |
|                                   | 도 19,600                          |              |                 |      |
|                                   | 시 19,600                          |              |                 |      |
| ○미니 c-arm 구입 56,000,000원*1대       | 56,000                            |              |                 |      |
|                                   | 국 16,800                          |              |                 |      |
|                                   | 도 19,600                          |              |                 |      |
|                                   | 시 19,600                          |              |                 |      |
| 생물다양성 관리계약                        | 300,000                           | 300,000      | 0               |      |
|                                   | 국 90,000                          |              |                 |      |
|                                   | 도 84,000                          |              |                 |      |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|-----------------------|---|--------------|-----------------|------|
|                       |   | 시 126,000    |                 |      |
| 201                   | 일반운영비   | 9,710        | 8,870           | 840  |
|                       |   | 국 2,913      |                 |      |
|                       |   | 도 2,719      |                 |      |
|                       |   | 시 4,078      |                 |      |
| 01                    | 사무관리비   | 9,710        | 8,870           | 840  |
|                       |   | 국 2,913      |                 |      |
|                       |   | 도 2,719      |                 |      |
|                       |   | 시 4,078      |                 |      |
|                       | 본예산   | 9,710        | 8,870           | 840  |
|                       |   | 국 2,913      |                 |      |
|                       |   | 도 2,719      |                 |      |
|                       |   | 시 4,078      |                 |      |
|                       | ○생물다양성 관리계약사업 추진 입간판 등<br>설치 및 보수 400,000원*10개소 | 4,000        |                 |      |
|                       |   | 국 1,200      |                 |      |
|                       |   | 도 1,120      |                 |      |
|                       |   | 시 1,680      |                 |      |
|                       | ○생물다양성 관리계약사업 추진협의회 참<br>석 수당 70,000원*12명*4회    | 3,360        |                 |      |
|                       |   | 국 1,008      |                 |      |
|                       |   | 도 941        |                 |      |
|                       |   | 시 1,411      |                 |      |
|                       | ○현황도면 출력, 용지구입 등 사무용품<br>750,000원*1회            | 750          |                 |      |
|                       |   | 국 225        |                 |      |
|                       |   | 도 210        |                 |      |
|                       |   | 시 315        |                 |      |
|                       | ○벗짚존치 이행상황점검 피복구입<br>200,000원*8명                | 1,600        |                 |      |
|                       |   | 국 480        |                 |      |
|                       |   | 도 448        |                 |      |
|                       |   | 시 672        |                 |      |
| 202                   | 여비  | 3,800        | 2,880           | 920  |
|                       |   | 국 1,140      |                 |      |
|                       |   | 도 1,064      |                 |      |
|                       |   | 시 1,596      |                 |      |
| 01                    | 국내여비  | 3,800        | 2,880           | 920  |
|                       |   | 국 1,140      |                 |      |



부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   |  | 예산액<br>(경정액) |         | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |         |         |
|---|--|--------------|---------|-----------------|---------|---------|---------|
|   | 01 국내여비                                | 도            | 1,064   | 2,880           | 920     |         |         |
|   | 본예산                                    | 시            | 1,596   |                 |         |         |         |
|   |  | 국            | 3,800   |                 |         |         |         |
|   |  | 도            | 1,140   |                 |         |         |         |
|   |  | 시            | 1,064   |                 |         |         |         |
|   |  | 시            | 1,596   |                 |         |         |         |
|   |  | 국            | 3,800   |                 |         |         |         |
|   | ○생물다양성 관리계약사업추진 지도여비<br>20,000원*5명*38일 | 국            | 1,140   |                 |         |         |         |
|   |  | 도            | 1,064   |                 |         |         |         |
|   |  | 시            | 1,596   |                 |         |         |         |
|   |  | 국            | 286,490 |                 |         | 288,250 | △1,760  |
|   |  | 301 일반보상금    | 국       |                 |         |         |         |
|   |  | 도            | 80,217  |                 |         |         |         |
|   | 시                                      | 120,326      |         |                 |         |         |         |
|   | 국                                      | 286,490      | 288,250 | △1,760          |         |         |         |
| 12 기타보상금                                | 국                                      | 85,947       |         |                 |         |         |         |
| 본예산                                     | 도                                      | 80,217       |         |                 |         |         |         |
|   | 시                                      | 120,326      |         |                 |         |         |         |
|   | 국                                      | 286,490      |         |                 |         |         |         |
|   | 도                                      | 85,947       |         |                 |         |         |         |
|   | 시                                      | 80,217       |         |                 |         |         |         |
|   | 시                                      | 120,326      |         |                 |         |         |         |
| ○생물다양성 관리계약사업 추진 보상금<br>286,490,000원*1식 | 국                                      | 286,490      |         |                 |         |         |         |
|   | 국                                      | 85,947       |         |                 |         |         |         |
|   | 도                                      | 80,217       |         |                 |         |         |         |
|   | 시                                      | 120,326      |         |                 |         |         |         |
|   | 국                                      | 105,520      | 185,350 | △79,830         |         |         |         |
|   | 야생동물피해예방사업                             | 시            |         |                 | 52,760  |         |         |
| 402 민간자본이전                              | 국                                      | 52,760       | 131,420 | △25,900         |         |         |         |
|   |  | 시            |         |                 | 52,760  |         |         |
|   |  | 국            |         |                 | 105,520 | 131,420 | △25,900 |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)                       | 국                                      | 52,760       |         |                 |         |         |         |
| 본예산                                     | 시                                      | 52,760       |         |                 |         |         |         |
|   | 국                                      | 105,520      |         |                 |         |         |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|-----------------------|-----------------------------------|--------------|-----------------|---------|
|                       |                                   | 국 52,760     |                 |         |
|                       |                                   | 시 52,760     |                 |         |
|                       | ○야생동물피해예방사업<br>1,055,200원*100개소   | 105,520      |                 |         |
|                       |                                   | 국 52,760     |                 |         |
|                       |                                   | 시 52,760     |                 |         |
|                       | 야생동식물 보호원 배치                      | 57,830       | 49,689          | 8,141   |
|                       |                                   | 도 11,566     |                 |         |
|                       |                                   | 시 46,264     |                 |         |
|                       | 101 인건비                           | 57,830       | 49,689          | 8,141   |
|                       |                                   | 도 11,566     |                 |         |
|                       |                                   | 시 46,264     |                 |         |
|                       | 04 기간제근로자등보수                      | 57,830       | 49,689          | 8,141   |
|                       |                                   | 도 11,566     |                 |         |
|                       |                                   | 시 46,264     |                 |         |
|                       | 본예산                               | 57,830       | 49,689          | 8,141   |
|                       |                                   | 도 11,566     |                 |         |
|                       |                                   | 시 46,264     |                 |         |
|                       | ○야생동식물 보호원 인건비<br>5,783,000원*10명  | 57,830       |                 |         |
|                       |                                   | 도 11,566     |                 |         |
|                       |                                   | 시 46,264     |                 |         |
|                       | 야생동물피해예방시설 지원                     | 120,000      | 60,000          | 60,000  |
|                       | 402 민간자본이전                        | 80,000       | 60,000          | 20,000  |
|                       | 01 민간자본사업보조(자체재원)                 | 80,000       | 60,000          | 20,000  |
|                       | 본예산                               | 80,000       | 60,000          | 20,000  |
|                       | ○야생동물 피해예방시설 지원<br>80,000,000원*1식 | 80,000       |                 |         |
|                       | 405 자산취득비                         | 40,000       | 0               | 40,000  |
|                       | 01 자산및물품취득비                       | 40,000       | 0               | 40,000  |
|                       | 본예산                               | 40,000       | 0               | 40,000  |
|                       | ○야생동물 포획틀 구입 4,000,000원*10개       | 40,000       |                 |         |
|                       | 야생동물 구조센터 시설을 설치 및 보수             | 200,000      | 0               | 200,000 |
|                       |                                   | 국 100,000    |                 |         |
|                       |                                   | 도 50,000     |                 |         |
|                       |                                   | 시 50,000     |                 |         |
|                       | 401 시설비및부대비                       | 200,000      | 0               | 200,000 |
|                       |                                   | 국 100,000    |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                         |         | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|---|---------|--------------|-----------------|---------|
| 401   | 시설비및부대비 | 도 50,000     |                 |         |
|   |         | 시 50,000     |                 |         |
| 01  | 시설비     | 200,000      | 0               | 200,000 |
|   |         | 국 100,000    |                 |         |
| 본예산   |         | 도 50,000     |                 |         |
|   |         | 시 50,000     |                 |         |
| 본예산   | 본예산     | 200,000      | 0               | 200,000 |
|   |         | 국 100,000    |                 |         |
| ○사무실동 기능보강 및 2층 단열 공사<br>21,000,000원*1식       |         | 도 50,000     |                 |         |
|   |         | 시 50,000     |                 |         |
| ○사무실동 기능보강 및 2층 단열 공사<br>21,000,000원*1식       |         | 21,000       |                 |         |
|   |         | 국 10,500     |                 |         |
| ○사무실동 기능보강 및 2층 단열 공사<br>21,000,000원*1식       |         | 도 5,250      |                 |         |
|   |         | 시 5,250      |                 |         |
| ○포유류동 출입문 및 바닥 교체 공사<br>19,500,000원*1식        |         | 19,500       |                 |         |
|   |         | 국 9,750      |                 |         |
| ○포유류동 출입문 및 바닥 교체 공사<br>19,500,000원*1식        |         | 도 4,875      |                 |         |
|   |         | 시 4,875      |                 |         |
| ○수달사 유리 지지파이프 등 외벽교체 공<br>사<br>14,500,000원*1식 |         | 14,500       |                 |         |
|   |         | 국 7,250      |                 |         |
| ○수달사 유리 지지파이프 등 외벽교체 공<br>사<br>14,500,000원*1식 |         | 도 3,625      |                 |         |
|   |         | 시 3,625      |                 |         |
| ○센터 뒤쪽 배수로 덮개 교체 및 정비공사<br>21,500,000원*1식     |         | 21,500       |                 |         |
|   |         | 국 10,750     |                 |         |
| ○센터 뒤쪽 배수로 덮개 교체 및 정비공사<br>21,500,000원*1식     |         | 도 5,375      |                 |         |
|   |         | 시 5,375      |                 |         |
| ○조류사 지붕 판넬 교체 등 정비공사<br>15,000,000원*1식        |         | 15,000       |                 |         |
|   |         | 국 7,500      |                 |         |
| ○조류사 지붕 판넬 교체 등 정비공사<br>15,000,000원*1식        |         | 도 3,750      |                 |         |
|   |         | 시 3,750      |                 |         |
| ○센터 좌측 배수로 정비 공사<br>11,000,000원*1식            |         | 11,000       |                 |         |
|   |         | 국 5,500      |                 |         |
| ○센터 좌측 배수로 정비 공사<br>11,000,000원*1식            |         | 도 2,750      |                 |         |
|   |         | 시 2,750      |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목              |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |
|------------------------------------|---|--------------|-----------------|--------|
|                                    | ○조경이식 및 격리실 등 기능보강 공사<br>23,500,000원*1식 | 23,500       |                 |        |
|                                    |   | 국 11,750     |                 |        |
|                                    |   | 도 5,875      |                 |        |
|                                    |   | 시 5,875      |                 |        |
|                                    | ○센터 격리사, 냉동창고 등 증축공사<br>74,000,000원*1식  | 74,000       |                 |        |
|                                    |   | 국 37,000     |                 |        |
|                                    |   | 도 18,500     |                 |        |
|                                    |   | 시 18,500     |                 |        |
|                                    | 야생동물 농작물 피해 보상                          | 87,500       | 0               | 87,500 |
|                                    |   | 도 26,240     |                 |        |
|                                    |   | 시 61,260     |                 |        |
|                                    | 301 일반보상금                               | 87,500       | 0               | 87,500 |
|                                    | 도 26,240                                |              |                 |        |
|                                    | 시 61,260                                |              |                 |        |
| 12 기타보상금                           | 87,500                                  | 0            | 87,500          |        |
|                                    | 도 26,240                                |              |                 |        |
|                                    | 시 61,260                                |              |                 |        |
| 본예산                                | 87,500                                  | 0            | 87,500          |        |
|                                    | 도 26,240                                |              |                 |        |
|                                    | 시 61,260                                |              |                 |        |
| ○야생동물 피해보상 437,500원*200명           | 87,500                                  |              |                 |        |
|                                    | 도 26,240                                |              |                 |        |
|                                    | 시 61,260                                |              |                 |        |
| 야생동물 포획 지원                         | 36,930                                  | 0            | 36,930          |        |
|                                    | 도 11,079                                |              |                 |        |
|                                    | 시 25,851                                |              |                 |        |
| 301 일반보상금                          | 36,930                                  | 0            | 36,930          |        |
|                                    | 도 11,079                                |              |                 |        |
|                                    | 시 25,851                                |              |                 |        |
| 12 기타보상금                           | 36,930                                  | 0            | 36,930          |        |
|                                    | 도 11,079                                |              |                 |        |
|                                    | 시 25,851                                |              |                 |        |
| 본예산                                | 36,930                                  | 0            | 36,930          |        |
|                                    | 도 11,079                                |              |                 |        |
|                                    | 시 25,851                                |              |                 |        |
| ○유해야생동물 포획단 보험료 지원<br>231,000원*30명 | 6,930                                   |              |                 |        |

부서: 생태환경과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연 생태계 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|------------------------|---|--------------|-----------------|---------|
|                        | 도   | 2,079        |                 |         |
|                        | 시   | 4,851        |                 |         |
|                        | ○유해야생동물 포획 보상금 지원<br>30,000원*1,000마리                  | 30,000       |                 |         |
|                        | 도   | 9,000        |                 |         |
|                        | 시   | 21,000       |                 |         |
| 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)    |   | 1,304,821    | 1,365,457       | △60,636 |
|                        | 국   | 108,200      |                 |         |
|                        | 시   | 1,196,621    |                 |         |
| 환경정책지원                 |   | 1,304,821    | 1,365,457       | △60,636 |
|                        | 국   | 108,200      |                 |         |
|                        | 시   | 1,196,621    |                 |         |
| 주암다목적댐 주변지역지원사업(수자원공사) |   | 880,700      | 898,300         | △17,600 |
| 101                    | 인건비   | 42,863       | 40,336          | 2,527   |
| 04                     | 기간제근로자등보수   | 42,863       | 40,336          | 2,527   |
|                        | 본예산   | 42,863       | 40,336          | 2,527   |
|                        | ○주암다목적댐 주변지역지원사업 시설물<br>운영 유지 인건비                     | 42,863       |                 |         |
|                        | - 기본급 66,800원*4명*126일                                 | 33,668       |                 |         |
|                        | - 주휴수당 66,800원*4명*26일                                 | 6,948        |                 |         |
|                        | - 국민연금보험료 20,307,200원*4.5%                            | 914          |                 |         |
|                        | - 건강보험료 20,307,200원*3.12%                             | 634          |                 |         |
|                        | - 고용보험료 20,307,200원*1.5%                              | 305          |                 |         |
|                        | - 산재보험료 20,308,000원*0.8%                              | 163          |                 |         |
|                        | - 장기요양보험료 3,130,000원*7.38%                            | 231          |                 |         |
| 201                    | 일반운영비   | 57,701       | 36,686          | 21,015  |
| 01                     | 사무관리비   | 14,301       | 10,686          | 3,615   |
|                        | 본예산   | 14,301       | 10,686          | 3,615   |
|                        | ○댐수몰지역 고립묘지 성묘객수송 군부대<br>지원 600,000원*2회               | 1,200        |                 |         |
|                        | ○댐주변지역 현안사업 추진 사무용품 구입<br>3,140,000원*1식               | 3,140        |                 |         |
|                        | ○승주 작은목욕탕 사무관리비 지원<br>9,961,000원*1식                   | 9,961        |                 |         |
| 02                     | 공공운영비   | 43,400       | 26,000          | 17,400  |
|                        | 본예산   | 43,400       | 26,000          | 17,400  |
|                        | ○상사 종합체육관(망향정) 공공운영비<br>20,000,000원*1식                | 20,000       |                 |         |
|                        | ○승주 일제방송시스템 및 쓰레기 불법투기<br>CCTV 관리 운영 등 10,000,000원*1식 | 10,000       |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|-----------------------|--|--------------|-----------------|---------|
|                       | ○상사 상사종합체육관 주차장 관리 등<br>5,000,000원*1식                                    | 5,000        |                 |         |
|                       | ○승주 작은목욕탕 공공운영비 지원<br>8,400,000원*1식                                      | 8,400        |                 |         |
| 202                   | 여비   | 2,040        | 2,160           | △120    |
| 01                    | 국내여비   | 2,040        | 2,160           | △120    |
|                       | 본예산  | 2,040        | 2,160           | △120    |
|                       | ○담주변지역지원사업 관련 회의 및 세미나<br>참석 60,000원*2명*17회                              | 2,040        |                 |         |
| 206                   | 재료비  | 20,440       | 0               | 20,440  |
| 01                    | 재료비  | 20,440       | 0               | 20,440  |
|                       | 본예산  | 20,440       | 0               | 20,440  |
|                       | ○외서 쌍울마을(하울,금성,신촌,구암,월평,<br>, 하고, 도신, 화전) 마을 유기질 퇴비 구입<br>15,853,000원*1식 | 15,853       |                 |         |
|                       | ○낙안 신전마을 유기질 비료 구입<br>4,587,000원*1식                                      | 4,587        |                 |         |
| 301                   | 일반보상금  | 13,000       | 0               | 13,000  |
| 09                    | 행사실비보상금  | 13,000       | 0               | 13,000  |
|                       | 본예산  | 13,000       | 0               | 13,000  |
|                       | ○상사 주민지원사업 추진위원회 운영비 및<br>선진지 견학 등 13,000,000원*1식                        | 13,000       |                 |         |
| 307                   | 민간이전   | 267,400      | 287,600         | △20,200 |
| 02                    | 민간경상사업보조   | 267,400      | 287,600         | △20,200 |
|                       | 본예산  | 267,400      | 287,600         | △20,200 |
|                       | ○승주 시민의 날 및 읍민의 날 행사지원<br>30,000,000원*1식                                 | 30,000       |                 |         |
|                       | ○승주 주민지원사업 위원회 운영비 및 선<br>진지 견학 등 10,000,000원*1식                         | 10,000       |                 |         |
|                       | ○승주 담주변 자연정화 활동<br>10,000,000원*1식  | 10,000       |                 |         |
|                       | ○주암 사랑나눔복지회관 유지관리<br>3,600,000원*1식                                       | 3,600        |                 |         |
|                       | ○주암 창촌건강관리실 유지관리<br>20,000,000원*1식                                       | 20,000       |                 |         |
|                       | ○송광 승남중학교 통학차량 임차료 지원<br>35,000,000원*1식                                  | 35,000       |                 |         |
|                       | ○외서 송광 행복목욕탕 운영관리<br>10,000,000원*1식                                      | 10,000       |                 |         |
|                       | ○송광 추억의전시관 운영관리<br>13,000,000원*1식  | 13,000       |                 |         |
|                       | ○송광 종합체육관 운영관리<br>20,000,000원*1식   | 20,000       |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                            | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|--|--------------|-----------------|---------|
| ○송광 경로대학 차량임차료 지원<br>400,000원*10월                | 4,000        |                 |         |
| ○송광 산사음악회 개최 15,000,000원*1식                      | 15,000       |                 |         |
| ○송광 친환경농산물 유통판매 지원<br>5,000,000원*1식              | 5,000        |                 |         |
| ○송광 생강작목반 소득증대사업<br>7,000,000원*1식                | 7,000        |                 |         |
| ○송광 표고작목반 소득증대사업<br>7,000,000원*1식                | 7,000        |                 |         |
| ○송광 참취작목반 소득증대사업<br>7,000,000원*1식                | 7,000        |                 |         |
| ○송광 옥수수작목반 소득증대사업<br>7,000,000원*1식               | 7,000        |                 |         |
| ○송광 배추작목반 소득증대사업<br>8,000,000원*1식                | 8,000        |                 |         |
| ○송광 매실작목반 소득증대사업<br>10,000,000원*1식               | 10,000       |                 |         |
| ○송광 공작목반 소득증대사업<br>6,000,000원*1식                 | 6,000        |                 |         |
| ○송광 마을진입로 풀베기 사업<br>5,000,000원*2회                | 10,000       |                 |         |
| ○낙안 주민지원사업 추진위원회 운영 및<br>면 행사 지원 등 8,800,000원*1식 | 8,800        |                 |         |
| ○상사 노인장수복지대학 차량운행 지원<br>2,500,000원*4회            | 10,000       |                 |         |
| ○상사 시민의날 및 면민의날 행사 지원 등<br>11,000,000원*1식        | 11,000       |                 |         |
| 401 시설비및부대비                                      | 433,556      | 461,357         | △27,801 |
| 01 시설비   | 433,556      | 459,357         | △25,801 |
| 본예산  | 433,556      | 459,357         | △25,801 |
| ○송주 댐주변 환경정비(풀베기 포함) 등<br>10,000,000원*1식         | 10,000       |                 |         |
| ○주암 행정마을 농로포장공사<br>120,000원*100m                 | 12,000       |                 |         |
| ○주암 복다 배수로 및 퇴적토준설 정비공<br>사 300,000원*100m        | 30,000       |                 |         |
| ○주암 문길마을 배수로 정비공사<br>18,680원*250m*3m             | 14,010       |                 |         |
| ○주암 월봉마을 하수도정비공사<br>320,000원*75m                 | 24,000       |                 |         |
| ○주암 비룡마을 농로포장공사<br>80,000원*125m                  | 10,000       |                 |         |
| ○송광 체육공원 개보수 10,000,000원*1식                      | 10,000       |                 |         |
| ○송광 댐주변 정비사업 18,000,000원*1식                      | 18,000       |                 |         |
| ○송광 공공시설 개보수 23,403,000원*1식                      | 23,403       |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                         | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|---|--------------|-----------------|---------|
| ○낙안 평사마을 용배수로 정비<br>5,574,000원*1식             | 5,574        |                 |         |
| ○낙안 화목마을 농로정비 공사<br>4,291,000원*1식             | 4,291        |                 |         |
| ○낙안 목촌마을 농로 포장공사<br>7,251,000원*1식             | 7,251        |                 |         |
| ○낙안 수정마을 구거 정비공사<br>6,314,000원*1식             | 6,314        |                 |         |
| ○낙안 신촌마을 농로 포장공사<br>3,847,000원*1식             | 3,847        |                 |         |
| ○낙안 금산마을 안길 정비공사<br>7,251,000원*1식             | 7,251        |                 |         |
| ○낙안 석정마을 당산나무 주변 정비<br>6,511,000원*1식          | 6,511        |                 |         |
| ○상사 석산 망향정 팔각정 설치(보수)<br>5,000,000원*1식        | 5,000        |                 |         |
| ○상사 댜주변 환경정비 10,000,000원*1식                   | 10,000       |                 |         |
| ○상사 댜주변 시설물 기능보강 및 편의시<br>설 지원 10,000,000원*1식 | 10,000       |                 |         |
| ○상사 댜주변 폭염대비 그늘막(이동식) 등<br>설치 18,000,000원*1식  | 18,000       |                 |         |
| ○상사 댜주변 하천 경관조성 화초류 등 식<br>재 15,000,000원*1식   | 15,000       |                 |         |
| ○상사 댜주변 배수로 정비사업<br>13,344,000원*1식            | 13,344       |                 |         |
| ○주암댜 주변지역 지원사업(광역사업)<br>169,760,000원*1식       | 169,760      |                 |         |
| 402 민간자본이전                                    | 43,700       | 70,161          | △26,461 |
| 01 민간자본사업보조(자체재원)                             | 43,700       | 70,161          | △26,461 |
| 본예산   | 43,700       | 70,161          | △26,461 |
| ○송광 마을표지석 설치사업<br>4,000,000원*5개소              | 20,000       |                 |         |
| ○송광 마을유래 표지판 설치사업<br>2,000,000원*10개소          | 20,000       |                 |         |
| ○낙안 흥림마을 표지판 설치<br>3,700,000원*1개소             | 3,700        |                 |         |
| 환경개선부담금 부과 징수                                 | 44,506       | 44,686          | △180    |
| 201 일반운영비                                     | 41,666       | 41,666          | 0       |
| 01 사무관리비                                      | 16,726       | 16,726          | 0       |
| 본예산   | 16,726       | 16,726          | 0       |
| ○환경개선부담금 고지서 제작<br>80원*74,500매*2회             | 11,920       |                 |         |
| ○환경개선부담금 고지서 프린터 토너 등<br>소모품 210,000원*2회      | 420          |                 |         |



부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                             | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |
|---|--------------|-----------------|--------|
| ○환경개선부담금 자동이체 수수료<br>50원*5,000건                   | 250          |                 |        |
| ○환경개선부담금 가상계좌 이체 수수료<br>80원*27,500건               | 2,200        |                 |        |
| ○환경개선부담금 신용카드 수수료<br>100원*5,060건                  | 506          |                 |        |
| ○환경개선부담금 고지서 창봉투 제작<br>55원*6,500매*4회              | 1,430        |                 |        |
| 02 공공운영비  | 24,940       | 24,940          | 0      |
| 본예산   | 24,940       | 24,940          | 0      |
| ○환경개선부담금 정기분 고지서 우편발송요<br>금<br>330원*24,000매*2회    | 15,840       |                 |        |
| ○환경개선부담금 체납자 독촉고지서 우편<br>발송요금<br>330원*13,787매*2회  | 9,100        |                 |        |
| 202 여비  | 2,840        | 3,020           | △180   |
| 01 국내여비   | 2,840        | 3,020           | △180   |
| 본예산   | 2,840        | 3,020           | △180   |
| ○환경개선부담금 결산 및 연찬회 참석<br>60,000원*1명*2일*4회          | 480          |                 |        |
| ○환경개선부담금 고지서 출력지도 및 대사<br>작업<br>60,000원*1명*2일*3회  | 360          |                 |        |
| ○환경개선부담금 고액체납자 징수독려<br>20,000원*2명*5일*10회          | 2,000        |                 |        |
| 기후변화대응 및 주민실천 지원                                  | 6,104        | 9,224           | △3,120 |
| 202 여비  | 2,400        | 2,520           | △120   |
| 01 국내여비   | 2,400        | 2,520           | △120   |
| 본예산   | 2,400        | 2,520           | △120   |
| ○기후변화대응 교육 및 연찬회 등 참석여<br>비<br>60,000원*3명*1일*6회   | 1,080        |                 |        |
| ○대기측정망 현지점검 및 탄소포인트 가입<br>추진<br>20,000원*3명*2일*11월 | 1,320        |                 |        |
| 203 업무추진비   | 3,000        | 6,000           | △3,000 |
| 03 시책추진업무추진비                                      | 3,000        | 6,000           | △3,000 |
| 본예산   | 3,000        | 6,000           | △3,000 |
| ○기후변화 대응사업 및 자연환경업무 추진<br>3,000,000원*1식           | 3,000        |                 |        |
| 301 일반보상금   | 704          | 704             | 0      |
| 09 행사실비보상금  | 704          | 704             | 0      |
| 본예산   | 704          | 704             | 0      |
| ○기후변화 대응 관련행사 및 캠페인 참석<br>자 보상<br>8,000원*88명      | 704          |                 |        |
| 저탄소생활 실천운동 추진(시민환경 교육 등)                          | 30,000       | 28,000          | 2,000  |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|-----------------------|---|--------------|-----------------|---------|
|                       |   | 국 15,000     |                 |         |
|                       |   | 시 15,000     |                 |         |
| 307                   | 민간이전  | 30,000       | 28,000          | 2,000   |
|                       |   | 국 15,000     |                 |         |
|                       |   | 시 15,000     |                 |         |
| 02                    | 민간경상사업보조                                      | 30,000       | 28,000          | 2,000   |
|                       |   | 국 15,000     |                 |         |
|                       |   | 시 15,000     |                 |         |
|                       | 본예산   | 30,000       | 28,000          | 2,000   |
|                       |   | 국 15,000     |                 |         |
|                       |   | 시 15,000     |                 |         |
|                       | ○비산업부문 온실가스 진단 및 시민환경<br>교육 등 30,000,000원*1식  | 30,000       |                 |         |
|                       |   | 국 15,000     |                 |         |
|                       |   | 시 15,000     |                 |         |
|                       | 온실가스 감축                                       | 95,345       | 141,714         | △46,369 |
| 201                   | 일반운영비   | 55,345       | 106,714         | △51,369 |
| 01                    | 사무관리비   | 54,846       | 106,212         | △51,366 |
|                       | 본예산   | 54,846       | 106,212         | △51,366 |
|                       | ○온실가스 감축 홍보물 제작<br>1,000원*2,000매              | 2,000        |                 |         |
|                       | ○폐기물부문 온실가스 배출권 거래제 운영<br>13,622,000원*1식      | 13,622       |                 |         |
|                       | ○자연환경 업무추진 특근매식비<br>8,000원*3명*4식*12월          | 1,152        |                 |         |
|                       | ○폐기물부문목표관리제명세서 검증대행<br>1,004,000원*18일         | 18,072       |                 |         |
|                       | ○폐기물온실가스 모니터링 계획서 및 명세<br>서 작성 20,000,000원*1식 | 20,000       |                 |         |
| 02                    | 공공운영비   | 499          | 502             | △3      |
|                       | 본예산   | 499          | 502             | △3      |
|                       | ○탄소포인트제 인센티브 상품권 우편발송<br>2,130원*117매*2회       | 499          |                 |         |
| 301                   | 일반보상금   | 40,000       | 35,000          | 5,000   |
| 12                    | 기타보상금   | 40,000       | 35,000          | 5,000   |
|                       | 본예산   | 40,000       | 35,000          | 5,000   |
|                       | ○온실가스감축 실천 시민보상(우수녹색아<br>파트) 40,000,000원*1식   | 40,000       |                 |         |
|                       | 탄소포인트제 운영                                     | 132,400      | 132,400         | 0       |
|                       |   | 국 66,200     |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |
|-----------------------|---|--------------|-----------------|--------|
|                       |   | 시 66,200     |                 |        |
| 301                   | 일반보상금   | 132,400      | 132,400         | 0      |
|                       |   | 국 66,200     |                 |        |
|                       |   | 시 66,200     |                 |        |
| 12                    | 기타보상금   | 132,400      | 132,400         | 0      |
|                       |   | 국 66,200     |                 |        |
|                       |   | 시 66,200     |                 |        |
|                       | 본예산   | 132,400      | 132,400         | 0      |
|                       |   | 국 66,200     |                 |        |
|                       |   | 시 66,200     |                 |        |
|                       | ○탄소포인트제 인센티브 지급<br>25,000원*5,296세대                  | 132,400      |                 |        |
|                       |   | 국 66,200     |                 |        |
|                       |   | 시 66,200     |                 |        |
|                       | 하천하구 쓰레기 정화사업(섬진강 수계)                               | 38,586       | 43,000          | △4,414 |
|                       |   | 국 27,000     |                 |        |
|                       |   | 시 11,586     |                 |        |
| 101                   | 인건비   | 31,730       | 36,144          | △4,414 |
|                       |   | 국 27,000     |                 |        |
|                       |   | 시 4,730      |                 |        |
| 04                    | 기간제근로자등보수   | 31,730       | 36,144          | △4,414 |
|                       |   | 국 27,000     |                 |        |
|                       |   | 시 4,730      |                 |        |
|                       | 본예산   | 31,730       | 36,144          | △4,414 |
|                       |   | 국 27,000     |                 |        |
|                       |   | 시 4,730      |                 |        |
|                       | ○하천 및 하구 쓰레기 정화사업 인건비<br>66,800원*5명*19일*5개면         | 31,730       |                 |        |
|                       |   | 국 27,000     |                 |        |
|                       |   | 시 4,730      |                 |        |
| 201                   | 일반운영비   | 6,856        | 6,856           | 0      |
| 01                    | 사무관리비   | 6,856        | 6,856           | 0      |
|                       | 본예산   | 6,856        | 6,856           | 0      |
|                       | ○하천 및 하구 쓰레기 정화사업 수거용품<br>구입 및 수거처리 등 6,856,000원*1회 | 6,856        |                 |        |
|                       | 환경정책사업 지원   | 66,920       | 68,133          | △1,213 |
| 201                   | 일반운영비   | 44,480       | 10,333          | 34,147 |
| 01                    | 사무관리비   | 9,480        | 10,333          | △853   |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|-----------------------|--|--------------|-----------------|---------|
|                       | 본예산  | 9,480        | 10,333          | △853    |
|                       | ○환경위원회 참석 수당 100,000원*5명*2회                        | 1,000        |                 |         |
|                       | ○환경관리 업무추진 특근매식비<br>8,000원*4명*5식*12월               | 1,920        |                 |         |
|                       | ○수계관리 업무추진 특근매식비<br>8,000원*3명*5식*12월               | 1,440        |                 |         |
|                       | ○홍보물 제작 1,000,000원*1식                              | 1,000        |                 |         |
|                       | ○컬러복사기 토너 등 소모품 구입<br>500,000원*5회                  | 2,500        |                 |         |
|                       | ○복사용지구입 27,000원*5박스*12월                            | 1,620        |                 |         |
|                       | 02 공공운영비   | 35,000       | 0               | 35,000  |
|                       | 본예산  | 35,000       | 0               | 35,000  |
|                       | ○섬진강환경행정협의회 회원기관 공동부담금<br>35,000,000원*1식           | 35,000       |                 |         |
| 202                   | 여비   | 7,440        | 7,800           | △360    |
|                       | 01 국내여비  | 7,440        | 7,800           | △360    |
|                       | 본예산  | 7,440        | 7,800           | △360    |
|                       | ○환경 관련 회의, 교육, 세미나 등 참석<br>60,000원*2명*2일*13회       | 3,120        |                 |         |
|                       | ○녹색환경지원센터 행정협의회 회의 등 참석<br>60,000원*2명*1일*1회        | 120          |                 |         |
|                       | ○환경분야 국비사업 정책방향 설명회 등 참석<br>60,000원*4명*2일*3회       | 1,440        |                 |         |
|                       | ○섬진강 환경행정협의회, 이클레이 회의 및 연찬회 참석<br>60,000원*2명*4일*3회 | 1,440        |                 |         |
|                       | ○국비확보 등 중앙부처 업무협의<br>60,000원*2명*1일*11회             | 1,320        |                 |         |
| 308                   | 자치단체등이전  | 12,000       | 47,000          | △35,000 |
|                       | 07 자치단체간부담금  | 12,000       | 47,000          | △35,000 |
|                       | 본예산  | 12,000       | 47,000          | △35,000 |
|                       | ○전국댐소재지 시군간협의회 부담금<br>1,000,000원*1식                | 1,000        |                 |         |
|                       | ○섬진강수계 하천하구 정화사업 시군분담금<br>11,000,000원*1식           | 11,000       |                 |         |
| 310                   | 국외이전   | 3,000        | 3,000           | 0       |
|                       | 02 국제부담금   | 3,000        | 3,000           | 0       |
|                       | 본예산  | 3,000        | 3,000           | 0       |
|                       | ○ICLEI(자치단체 국제환경협의회)회원 부담금<br>1,200원*2,500유로       | 3,000        |                 |         |
|                       | 석면피해구제급여 지급  | 10,260       | 0               | 10,260  |
| 301                   | 일반보상금  | 10,260       | 0               | 10,260  |

부서: 생태환경과  
 정책: 환경정책관리(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감    |
|-----------------------|---|--------------|-----------------|---------|
|                       | 12 기타보상금  | 10,260       | 0               | 10,260  |
|                       | 본예산   | 10,260       | 0               | 10,260  |
|                       | ○석면피해구제급여 지급 10,260,000원*1식                     | 10,260       |                 |         |
| 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)  |   | 229,206      | 305,001         | △75,795 |
|                       | 국   | 27,279       |                 |         |
|                       | 도   | 31,825       |                 |         |
|                       | 시   | 170,102      |                 |         |
| 인력운영비                 |   | 161,374      | 235,849         | △74,475 |
|                       | 국   | 27,279       |                 |         |
|                       | 도   | 31,825       |                 |         |
|                       | 시   | 102,270      |                 |         |
| 인력운영비                 |   | 70,446       | 87,429          | △16,983 |
| 101                   | 인건비   | 70,446       | 87,429          | △16,983 |
| 01                    | 보수  | 70,446       | 72,022          | △1,576  |
|                       | 본예산   | 70,446       | 72,022          | △1,576  |
|                       | ○시간외 근무수당<br>10,299원*19명*30시간*12월               | 70,446       |                 |         |
| 인력운영비(야생동물 구조센터 운영)   |   | 90,928       | 148,420         | △57,492 |
|                       | 국   | 27,279       |                 |         |
|                       | 도   | 31,825       |                 |         |
|                       | 시   | 31,824       |                 |         |
| 101                   | 인건비   | 90,928       | 148,420         | △57,492 |
|                       | 국   | 27,279       |                 |         |
|                       | 도   | 31,825       |                 |         |
|                       | 시   | 31,824       |                 |         |
| 03                    | 무기계약근로자보수                                       | 90,928       | 148,420         | △57,492 |
|                       | 국   | 27,279       |                 |         |
|                       | 도   | 31,825       |                 |         |
|                       | 시   | 31,824       |                 |         |
|                       | 본예산   | 90,928       | 148,420         | △57,492 |
|                       | ○야생동물센터 청소 등 청사시설관리원<br>- 기본급 1,113,890원*1명*12월 | 24,838       |                 |         |
|                       | 국   | 4,010        |                 |         |
|                       | 도   | 4,678        |                 |         |
|                       | 시   | 4,679        |                 |         |

부서: 생태환경과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감 |
|--|--------------|-----------------|------|
| － 조정수당 1,113,890원*35%*1명*12월           | 4,679        |                 |      |
| 국                                      | 1,404        |                 |      |
| 도                                      | 1,638        |                 |      |
| 시                                      | 1,637        |                 |      |
| － 연차수당 75,620원*1명*15일                  | 1,135        |                 |      |
| 국                                      | 341          |                 |      |
| 도                                      | 397          |                 |      |
| 시                                      | 397          |                 |      |
| － 정액급식비, 직무 및 가족 수당<br>360,000원*1명*12월 | 4,320        |                 |      |
| 국                                      | 1,296        |                 |      |
| 도                                      | 1,512        |                 |      |
| 시                                      | 1,512        |                 |      |
| － 명절 휴가비 1,113,890원*60%*1명*2회          | 1,337        |                 |      |
| 국                                      | 401          |                 |      |
| 도                                      | 468          |                 |      |
| 시                                      | 468          |                 |      |
| ○야생동물센터 재활사육 및 진료보조(2명)                | 56,363       |                 |      |
| － 기본급 1,175,200원*2명*12월                | 28,205       |                 |      |
| 국                                      | 8,462        |                 |      |
| 도                                      | 9,872        |                 |      |
| 시                                      | 9,871        |                 |      |
| － 조정수당 1,175,200원*35%*2명*12월           | 9,872        |                 |      |
| 국                                      | 2,962        |                 |      |
| 도                                      | 3,455        |                 |      |
| 시                                      | 3,455        |                 |      |
| － 연차수당 79,790원*15일*2명                  | 2,394        |                 |      |
| 국                                      | 718          |                 |      |
| 도                                      | 838          |                 |      |
| 시                                      | 838          |                 |      |
| － 시간외 수당 14,960원*3시간*2명*12월            | 1,078        |                 |      |
| 국                                      | 323          |                 |      |
| 도                                      | 377          |                 |      |
| 시                                      | 378          |                 |      |
| － 휴일근무 수당 119,690원*1일*2명*12월           | 2,873        |                 |      |
| 국                                      | 862          |                 |      |
| 도                                      | 1,006        |                 |      |
| 시                                      | 1,005        |                 |      |

부서: 생태환경과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |
|--|--------------|-----------------|--------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 정액급식비, 직무 및 가족수당<br/>380,000원*2명*12월</li> </ul> | 9,120        |                 |        |
|  | 국 2,736      |                 |        |
|  | 도 3,192      |                 |        |
|  | 시 3,192      |                 |        |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 명절휴가비 1,175,200원*60%*2명*2회</li> </ul>           | 2,821        |                 |        |
|  | 국 846        |                 |        |
|  | 도 987        |                 |        |
|  | 시 988        |                 |        |
| ○센터 무기계약직 국민연금 및 4대보험  | 7,487        |                 |        |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 국민연금 및 건강,고용,산재보험<br/>7,314,000원*1식</li> </ul>  | 7,314        |                 |        |
|  | 국 2,194      |                 |        |
|  | 도 2,560      |                 |        |
|  | 시 2,560      |                 |        |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 장기요양보험 2,340,200원*7.38%</li> </ul>              | 173          |                 |        |
|  | 국 52         |                 |        |
|  | 도 61         |                 |        |
|  | 시 60         |                 |        |
| ○천연기념물 동물치료 교육참석 등<br>60,000원*2일*2명*6회   | 1,440        |                 |        |
|  | 국 432        |                 |        |
|  | 도 504        |                 |        |
|  | 시 504        |                 |        |
| ○사육사 등 안전화 및 피복 구입<br>200,000원*2명*2회   | 800          |                 |        |
|  | 국 240        |                 |        |
|  | 도 280        |                 |        |
|  | 시 280        |                 |        |
| 기본경비   | 67,832       | 69,152          | △1,320 |
| 기본경비   | 67,832       | 69,152          | △1,320 |
| 201 일반운영비  | 14,552       | 14,552          | 0      |
| 01 사무관리비   | 14,552       | 14,552          | 0      |
| 본예산  | 14,552       | 14,552          | 0      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○정수기 임차료 50,000원*12월</li> </ul>                   | 600          |                 |        |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○프린터 토너 등 소모품 구입<br/>170,000원*4대*4회</li> </ul>    | 2,720        |                 |        |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○컬러복사기 토너 등 소모품 구입<br/>300,000원*4회</li> </ul>     | 1,200        |                 |        |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○복사용지 구입 22,000원*5박스*12월</li> </ul>               | 1,320        |                 |        |

부서: 생태환경과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                      | 예산액<br>(경정액) | 전년도예산액<br>(기정액) | 비교증감   |
|-----------------------|--------------------------------------|--------------|-----------------|--------|
|                       | ○사무용품 구입 86,000원*12월                 | 1,032        |                 |        |
|                       | ○기본업무추진 특근매식비<br>8,000원*20명*4식*12월   | 7,680        |                 |        |
| 202                   | 여비                                   | 48,000       | 50,400          | △2,400 |
| 01                    | 국내여비                                 | 48,000       | 50,400          | △2,400 |
|                       | 본예산                                  | 48,000       | 50,400          | △2,400 |
|                       | ○기본업무수행관내출장여비<br>20,000원*20명*10일*12월 | 48,000       |                 |        |
| 203                   | 업무추진비                                | 5,280        | 4,200           | 1,080  |
| 04                    | 부서운영업무추진비                            | 5,280        | 4,200           | 1,080  |
|                       | 본예산                                  | 5,280        | 4,200           | 1,080  |
|                       | ○부서운영 소요경비 440,000원*12월              | 5,280        |                 |        |